Inquiunt enim nonnulli animam id esse, quod maxime primoque mouet, atque existimantes fieri non posse, ut id aliud quicquam moueat; quod non moueatur, animam unum quid eorum esse putarunt, quæ motu citantur. Quocirca Democrius ignem atque colorem ipsam cen-

nisse. Non tamen perinde penitus atque Democritus. Is enim animam & intellectum simpliciter idem esse putavit: etenim id quod movetur, verum esse dicebat. Quocirca recte dixisse inquit Homerus, Hecloia sapere alia sapientem. Non igitur & potentia quadam circa veritatem, utique mente ac intellectu, sed idem esse animam dicitur & intellectum.

Explanatio.

Anaxagoras opinatur animam esse mentem, pariter & Democritus, sed hoc ipso differunt, quod Anaxagoras opinatur esse separatam & cuncta movere, & ideo esse diuinam. Democritus vero esse inseparatam à rebus, nec distingui ab anima sentiente, quia credit omnia cadere sub sensum, & nihil esse verum, nisi id quod sensibus apparet & evidens est. Quocirca laudavit Homerum qui Heclorem mortuum vocavit ἀνορονα, quia privatus esset sensu suæ animæ sentiente, quæ est mens sive animus τὸ νοῦν. i. animum. τὸ φρονῆμα. i. sensibus evidens.

Particula XXIII.

Ἀναξαγόρας ἢ ἄλλοι διασαφῆς περὶ αὐτῶν. πολλοὶ μὲν γὰρ τὸ αἴτιον τὸ καλῶς καὶ ὀρθῶς, τὸ νοῦν λέγουσιν εἶναι, τὸ νοῦν εἶναι τὸ αὐτὸν τὸ ψυχῆς εἶναι ἄρα ἢ ὑπέχον αὐτὸν τῆς ζωῆς καὶ μεγάλου καὶ μικροῦ, καὶ τριμῶς καὶ ἀτριμῶς τε καὶ φαίνεται δὲ ὅρα κατὰ ὁρῶσιν μεγάλους τοὺς, πᾶσιν ὁμοίως ὑπέχον τῆς ζωῆς, ἀλλὰ οὐδὲ τὸ ἀνθρώπου πᾶσι.

Anaxagoras autem minus de ipsis explanat: multis enim in locis boni rectique, mentem causam esse dicit, alibi autem animam ipsam sentem esse asserit: nam animalibus universis, tam parvis quam magnis, tam præstabilibus, quam minus etiam præstabilibus mentem inesse dicit. At ea mens tamen & intellectus, cui prudentia tribuitur non universis similiter animalibus, quin etiam neque cunctis hominibus inesse videtur.

Explanatio.

Coarguit Anaxagoram inconstantem, quia aliquando ait mentem esse causam bonæ rectæque actionis, aliquando verò ait mentem & animam esse idem, & mentem vocat animum, quo sapimus animam, quo vivimus. Sed errat, quia animus quo sapimus & prudentes sumus non inest oibus animalibus, neque brutis, neque pueris. Sed anima, qua vivimus inest cunctis. φρονήτου.

- φρονῆς χρέτος. i. mens.
- φρονῆς κατὰ ὁρῶσιν. à χρέτος, hoc est animus.
- φρονῆς ζῆτιν. i. anima.

ὁ γὰρ ἄνθρωπος αἰτρεῖ πρὸς πᾶσι, ut pueris.

Tex. XXV.

ὅτι μὲν νοῦν ἐπὶ τὸ κινεῖται τὸ ἐμψυχον ὁ πᾶσι φαίνεται, οὐ τὰ κινεῖται αὐτῶν ὑπέχον τὸν ψυχῶν, ὅσα δὲ

ἐπὶ τὸ κινεῖται καὶ τὸ αἰσθάνεται τῶν ὄντων, οὗτοι δὲ λέγουσι τὸν ψυχῶν τῶς ἀρχῆς οἷον πλείους πρῶτους τῶς ἀρχῆς, οἱ δὲ μὲν τὰ τῶν ὄντων ἐμψυχῶν καὶ ἐκ τῶν φορέων πᾶσι τῶν ὄντων δὲ καὶ ἐκαστον ψυχῶν τῶν ὄντων οὗτω λέγουσιν. Ἐὰν μὲν γὰρ γὰρ ὅσα ὁ πᾶσι φαίνεται, ὕδατι δὲ ὕδωρ αἰθερὶ δὲ αἶθρ αἰθρῶν. ἀτὰρ πρὸς πᾶσι αἰθρῶν. φορέων δὲ φορέων. νεῖκος δὲ τερεῖται λυγρῶς.

Omnes igitur hi, qui ad animantis respexere motum, maxime motuum animam esse putarunt. At qui cognitionem animadverterunt ipsius, ac sensum quibus res cognoscitur & sentitur, hi dicunt animam ipsam principia rerum esse. At qui plura principia faciunt, hæc ipsa & qui verò unum, id ipsam animam esse censent. Empedocles enim ex elementis quidem universis ipsam constare censet, tamen & unumquodque istorum animam esse putat. Dicit enim Terram nam terra, lymphan cognoscimus vnda, Aetheraque aethere, sane ignis dignoscitur igne: sic & amore amor, ac tristitia discordia lue.

Explanatio.

Antiqui duplici methodo quærebant animam, aut motu aut cognitione & sensu. Utentes motu consentiunt animam esse vim motricem. Atque de illis, qui utuntur sensu. Sed antequam ad illorum opiniones accedat, statuit in quo principio consentiunt. Consentiant ergo omnes, animam esse constlatam ex principijs omnium rerum naturalium, quia cognoscit & sentit res omnes. Sed quod cognoscitur & sentitur, debet esse simile cognoscenti & sentienti, ergo anima constlat ex principiis omnium rerum. Sed errant, quia hæc similitudo non fit per mutationem substantiæ & accidentium, quia non est rerum mutatio, sed similitudo est representatio rei per speciem, ut species coloris representat sentienti animæ colorem qui est in re. Idem dicendum est de specie intelligibili, quæ venit in mentem. οἱ μὲν πλείους ποιοῦντες. Sed qui in modo principiorum dissentiant, ideo alij putant constlatam ex multis, alij ex uno. ut Empedocles ex principiis sex, quatuor scilicet elementis, & concordia atque discordia. ut patet ex eius carminibus. αἰθρῶν. i. eadem. φορέων. id est concordiam. νείκος λυγρῶς, quia est causa interitus.

Particula XXVI.

τὸν αὐτὸν δὲ τρέπον ἐν τῷ τμήμα φησὶ τῶν πλάτων τὸν ψυχῶν ἐκ τῶν φορέων ποιεῖ. γινώσκουσι γὰρ ὁμοίως ὅμοιον τὰ δὲ πράγματα ἐκ τῶν ἀρχῶν εἶναι ὁμοίως δὲ καὶ ἐκ τῶν πρὸς πᾶσι σοφιστίας λόγους διακρίσειν, αὐτὸ μὲν τὸ ζῶν ἐκ τῆς τῆς ζωῆς ἰδέας καὶ τῆς πρώτου μακροῦ, καὶ πλάτωνος, καὶ βλάτου. τὰ δὲ ἀνὰ ὁμοιοτρόπους.

Eodem & Plato modo, animam in Timæo ex elementis constare censet. Similiter quoque, sententia, cognoscitur simile, & res ipsa ex principiis sunt. Similiter determinatum est ab eodem & in hisce qua de

Liber primus

de philosophia dicuntur, animal quidem ipsum ex ip-
sius vnus idea forma ne, & ex longitudine prima, et la-
titudine, profunditate ne constare. Cetera verò simili
modo.

Ex planatio.

Cum τῶν τοῦτοιον. Ex eodem & diuerso, & par-
tibili & impartibili. Diuerso & partibili, quia ex
diuersis partibus & potestatibus constat. Eodem &
impartibili, quia est vna essentia simplex, & indiui-
dua, & ideo media est inter famas separatas & cadu-
cas, vt inquit Themistius. ὁμοῦς ἢ. Non solum ani-
mam, sed omnes res naturales ex ideis componi pu-
tat, vt ex idea vnitatis quæ punctus est, ex idea dua-
litis linea enim, siue longitudinis cuius extrema
sunt duo puncta. ex idea ternarij, siue latitudine
quæ tribus punctis terminatur, ex idea profunditatis
quæ constat quatuor punctis, vt corpus, significat
esse famam. πρὶ ὁμοειδίας. In dialogo qui inscri-
bitur, ἔραστου. ἰδέσθ. ἢ. puncti. πρὸ τοῦ μακροῦ. ἢ. ex
idea dualitatis. πλάτους. ἢ. idea ternarij. βάρους. ἢ.
id est quaternarij.

Particula XXVII.

ἢ τὶ δὲ καὶ ἄλλος. τοῦ μὲν, ἢ ἔν, ἐπισημῶν δὲ τὰ
δύο. μακρῶς ἢ ἰσοῦν. τὸν δὲ τοῦ ἐπιπέδου ἀριθμῶν,
δὲ ἔρα. αἰσθητὶ δὲ, τὸν τοῦ τοῦτοιον ἢ μὲν ἢ ἀριθμοῖ,
τὰ εἶδη καὶ τὰ ἀρχαὶ τῶν ὄντων ἐλύοντο, εἰς δὲ
ἐκ τῶν τοῦτοιον κρηται δὲ τὰ πρῶτα τὰ μὲν, καὶ
τὰ δὲ, ἐπισημῶν. τὰ δὲ, δὲ ἔρα. τὰ δὲ αἰσθητῶν. εἰς δὲ
δὲ αἰσθητῶν ὄντων τῶν πρῶτων.

*Insuper et alio pacto, intellectum quidem esse vnum
ipsum, ipsa verò duo, scientiam: est enim ipsa tantum ad
vnum processio. Superfici præterea numerum, opi-
nionem: solidi, sensum. nam numeri quidem forma ip-
sa & principia dicebantur. Sunt autem ex elementis.
Res verò partim intellectu, partim scientia, partim opi-
nionem, partim sensu diuidicantur ac discernuntur. Atque
si numeri forma sunt rerum.*

Explanatio.

Deinde dixit ex numeris cõponi, quia scribit ani-
mam constare ex mente, quæ est vna & simplex ap-
prehensio: ex scientia, quæ est progressus à causâ
vna ad vnâ conclusionem, dicitur dualitas: ex opi-
nionem, quæ dicitur ternio, qui est progressio à me-
dio ad duas conclusiones, quia dubia est opinio, non
certa: ex sensu, qui dicitur quaternio, quia est vis
comprehendendi res corporeas, corpus autem cõ-
ponitur ex 4. punctis & principijs. Ex quâ anima
constat his numeris, ideo dicitur habere 4. potesta-
tes, mentem, scientiam, opinionem, sensum.

Particula XXVIII.

ἢ πρὸ δὲ καὶ κινητικὸν ἰδέσθαι ψυχῆς, εἶναι καὶ γνο-
σητικὸν, οὕτως ἔστιν συνὲ πλάσσει ἐξ ἀμοιβῶν ἀποφασμα-
τοῦ τῶν ψυχῶν, ἢ εἰδῶν κινητικὸν ἰδέσθαι. Διαφορῶν
δὲ πρὸ τῶν ἀρχῶν τῶν καὶ πρὸς αὐτὰς μὲν αἰσθη-
τῶν.

ματικῶς: πρὸ τῶν τῶν ἀσφαμάτων. τούτοιον δὲ αἰσθη-
τικῶν καὶ ἀπὸ ἀμοιβῶν τῶν ἀρχῶν ἀποφασμα-
τοῦ. δια-
φορῶν δὲ καὶ πρὸ τῶν πλάσσει. αἰ μὲν ἢ μίαν. αἰ
δὲ, πλείους λέγουσιν.

*Cum autem anima motuum & cognituum sit, qui-
dam utrunque complexi sunt, atque animam numerum
esse seipsum mouentem asseruerunt. Omnes tamen de
principijs qua & quot sunt inter sese dissentire viden-
tur, atque maximè quidem ij, qui corporea putant esse,
ab hisce dissentiunt, qui incorporea ponunt. minus autem
ab his, qui compositos, & ex vtrisque principia rerum
assignauerunt. Dissentiunt etiam de multitudine eorū-
dem: quidam enim unū, quidā plura principia dicunt esse.*

Explanatio.

Plato & Stoici, quia anima est principium moue-
di & cognoscendi, ideo definirunt esse numerum
per se mouentem numerum, quia constat ex mente,
scientia, opinione & sensu, quas potestates Plato vo-
cat numeros. διαφέρουσα ἢ πρὸ τῶν ἀρχῶν. Hac-
nus ex motu colligit opinionem Democriti, Leucipi,
Pythagoreorum, Anaxagoræ; & ex motu & co-
gnitione Platonis opinionem: nunc alias opiniones
colligit aliorum philosophorum, natas ex diuersis
principijs rerum, diuersis & substantia & numero,
& vt varia statuunt principia, ita vario modo sen-
tiunt de anima. τούτοιον ἢ οἱ μίαντες. Ab his dū-
bus sectis minus dissentiunt Platonici, qui statu-
runt principia partim corporea, partim incorporea.
σωματικῶς. vt ignem, ærem, aquam &c. τῶν ἀσ-
μαμάτων. Dissentiunt ab his qui ponunt incorporea
principia, vt ideas & numeros. μίαν, vt Heraclitus.
πλείους, vt Empedocles 4. elementa.

Particula XXIX.

ἢ ποῦ εἶναι δὲ τούτοιον, καὶ τὴν ψυχῆν ἀποδείξαι.
τότῃ ἢ κινητικὸν, τὴν εἶδῶν, τῶν πρῶτων ὑπεόλεκα
εἰς οὐκ ἀλογικῶν. εἶναι ἰδέσθαι τῶν πρῶτων καὶ γὰρ, τῶν
τῶν μαθηματικῶν τῶν καὶ μάλιστα τῶν τοῦτοιον ἀσ-
μαμάτων, ἔτι δὲ καὶ κινητικῶν καὶ κινῆ τὰ ἄλλα
πρῶτων.

*Atque ut de principijs senserunt, sic de anima etiam
determinarunt: non enim abest à ratione in primorū
natura mouendi cām collocare. Quapropter egiſ-
quibusdam esse videtur: enim subtilissimam esse partem,
& longè magis, quàm elementa cetera, incorporea:
mouetur insuper & cetera primò mouet.*

Explanatio.

Vt de principijs senserunt, ita vario modo locuti
sunt de anima. τούτοιον ἢ. Quia opinati sunt natu-
ram principiorum esse ut vim habendi mouendi,
quia nihil efficitur sine motu quod nouum sit: ideo
animam contendunt esse ignem. est enim tenuissi-
mus, minusque particeps naturæ corporeæ, semper
mouetur & mouet. τῶν πρῶτων. ἢ ἀρχῶν.

Διαφορῶν δὲ καὶ γλασσωτικῶν ἔστιν ἀποφ-
σασματικῶν, δὲ τῶν τῶν ἰδέσθαι. ψυχῆν μὲν ἢ ἑπὶ
ταῦτῶν.